（8）本次交易各方尚需办理本法律意见书第八部分所述后续事项，在本次重组相关各方按照其签署

的相关协议、承诺完全履行各自义务的情况下，上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

二、本次发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次发行股份购买资产的发股价格为10.17元/股，发行股份数量为1,285,418,199股；

（二）发行对象基本情况

本次发行股份购买资产的发行对象为中国交建、中国城乡，其基本情况如下：

1、中国交建

公司名称 中国交通建设股份有限公司

注册地 北京市西城区德胜门外大街85号

主要办公地点 北京市西城区德胜门外大街85号

企业性质 其他股份有限公司（上市）

法定代表人 王彤宙

注册资本 1,616,571.1425万元人民币

统一社会信用代码 91110000710934369E

成立日期 2006年10月8日

经营范围

对外派遣实施境外工程所需的劳务人员；港口、航道、公路、桥梁的建设项目总承包；工程技

术研究、咨询；工程设计、勘察、施工、监理以及相关成套设备和材料的采购、供应、安装；工

业与民用建筑、铁路、冶金、石化、隧道、电力、矿山、水利、市政的建设工程总承包；各种专业

船舶的建造总承包；专业船舶、施工机械的租赁及维修；海上拖带、海洋工程的有关专业服

务；船舶及港口配套设备的技术咨询服务；进出口业务；国际技术合作与交流；物流业、运输

业、酒店业、旅游业的投资与管理；地铁运输、地铁车辆、地铁设备的设计、安装、修理、技术

开发（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动）

2、中国城乡

公司名称 中国城乡控股集团有限公司

注册地 湖北省武汉市经济技术开发区创业路18号

主要办公地点 北京市朝阳区安定路5号院8号楼外运大厦A座

企业性质 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 胡国丹

注册资本 744,326.501万元人民币

统一社会信用代码 911100001020250147

成立日期 1984年9月19日

经营范围

基础设施项目建设投资；对市政工程、能源服务、水务、生态修复、环境保护、节能环保产业、

园林绿化、智慧城市、信息科技、旅游项目、健康医疗保健与养老、城乡一体化工农林产业的

投资、开发、管理和运营（法律、行政法规未规定许可的，自主选择经营项目开展经营活动）

（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2023年9月30日，上市公司总股本776,290,282股，前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例(%)

中国建材股份有限公司 国有法人 115,872,822 14.93

甘肃祁连山建材控股有限公司 国有法人 91,617,607 11.80

国新投资有限公司 国有法人 62,054,959 7.99

王勇 境内自然人 19,122,229 2.46

新疆笑厨食品有限公司 境内非国有法人 8,538,000 1.10

香港中央结算有限公司 其他 7,300,741 0.94

王勇莉 境内自然人 7,202,800 0.93

西藏林芝福恒珠宝金行有限公司 境内非国有法人 3,700,000 0.48

张子文 境内自然人 3,682,663 0.47

北京诚通金控投资有限公司 国有法人 3,469,940 0.45

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份登记到账后，上市公司总股本2,061,

708,481股， 前十大股东持股情况如下 （以截至2023年9月30日在册股东与本次新增股份情况模拟测

算）：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例(%)

中国交通建设股份有限公司 国有法人 1,110,869,947 53.88

中国城乡控股集团有限公司 国有法人 174,548,252 8.47

中国建材股份有限公司 国有法人 115,872,822 5.62

甘肃祁连山建材控股有限公司 国有法人 91,617,607 4.44

国新投资有限公司 国有法人 62,054,959 3.01

王勇 境内自然人 19,122,229 0.93

新疆笑厨食品有限公司 境内非国有法人 8,538,000 0.41

香港中央结算有限公司 其他 7,300,741 0.35

王勇莉 境内自然人 7,202,800 0.35

西藏林芝福恒珠宝金行有限公司 境内非国有法人 3,700,000 0.18

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次交易后（不考虑募集配套资金），中国交建和中国城乡合计持有上市公司1,285,418,199股股

份，持股比例为62.35%，中国交建成为上市公司的控股股东，中交集团成为上市公司实际控制人。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行股份购买资产完成后，募集配套资金完成前，公司的股本结构变动情况如下：

股东类别

发行前

发行数量

发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件股份 776,162,687 99.98 - 776,162,687 37.65

有限售条件股份 127,595 0.02 1,285,418,199 1,285,545,794 62.35

合计 776,290,282 100.00 1,285,418,199 2,061,708,481 100.00

五、管理层讨论与分析

本次交易前，上市公司主营业务为水泥、商品混凝土的研究、开发、制造、销售，目前已经形成兰州、永

登、天水、甘谷、平凉、成县、漳县、文县、陇南、嘉峪关、古浪、夏河、张掖、定西及青海湟中、民和、西藏等17

家水泥生产基地。 通过本次交易，上市公司将退出水泥行业，未来将主要从事工程设计咨询业务。

本次交易完成后，公规院、一公院、二公院、西南院、东北院、能源院将成为上市公司之全资子公司。本

次交易将助力上市公司完成战略转型，增强上市公司盈利能力，提高上市公司资产质量，进而提升上市公

司价值，有利于维护上市公司中小股东利益。

本次交易完成后，上市公司注入利润规模更大、盈利能力更强、增长前景较好的业务，从中长期看更

有助于提升上市公司的综合实力和盈利潜力，上市公司股东利益将得到充分保障，上市公司也将采取有

效措施填补对股东的即期回报。

本次交易对上市公司的具体影响详见公司于2023年10月31日在上交所网站（www.sse.com.cn）披

露的《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

报告书》。

六、本次交易相关中介机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中信证券股份有限公司

地址：广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

电话：010-60838767

传真：010-60833976